
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 27 Del 28/11/2024
OGGETTO: Sesta variazione al bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l'eserciziofinanziario 2024-2026.
L'anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 presso la sala Borghesi Bertolladi Cles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val diNon.Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XFasanelli Massimo XSeppi Donato XMucchi Ruggero XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 12 ASSENTI N° 11
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori Sig. Valentini Samuel e Sig. Zini Luca
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI
DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Ricordato che con deliberazione n. 29/2023 di data 13.12.2023 il Consiglio dei Sindaci della
Comunità ha approvato il bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l’eser 
cizio 2024 2026 con la Nota Integrativa ed il Documento Unico di Programmazione relativo
al medesimo periodo.

Visto che con atto del presidente nr. 26 di data 25/03/2024 è stato approvato il riaccertamen 
to ordinario dei residui e le variazioni conseguenti per la reimputazione agli esercizi di com 
petenza con l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato.

Visto che con delibera del consiglio dei sindaci nr. 06 di data 11/04/2024 è stata approvata
la seconda variazione al bilancio 2024 2026.

Dato atto che con delibera del consiglio dei sindaci, immediatamente esecutiva, nr. 10 di
data 16 maggio 2024 si è provveduto ad approvare il rendiconto finanziario ed economico
– patrimoniale per l’esercizio 2023 della Comunità della Val di Non.

Visto che con delibera del consiglio dei sindaci nr. 11 di data 16/05/2024 è stata approvata
la terza variazione al bilancio 2024 2026.

Visto che con delibera del consiglio dei sindaci nr. 17 di data 25/07/2024 è stata approvata
la quarta variazione al bilancio corrispondente alla variazione di assestamento generale –
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi per
l’esercizio 2024.

Visto che con delibera del consiglio dei sindaci nr. 23 di data 26/09/2024 è stata approvata
la quinta variazione al bilancio 2024 2026.

Viste le richieste pervenute dai responsabili dei vari servizi in merito alla necessità di mo 
dificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale al fine di dare concre 
ta attuazione agli obiettivi fissati dall’Amministrazione come riportati nei documenti program 
matori approvati.

Verificato quindi come si renda ora necessario apportare alcune variazioni al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2024 al titolo secondo della spesa per investimenti che
non potranno essere realizzati entro la fine dell’anno, mentre si ritiene poter impegnare il
trasferimento alla APSP di Taio per la compartecipazione alla realizzazione di alloggi pro 
tetti per anziani in base ad accordi assunti dall’Amministrazione con la APSP stessa. Viene
rilevato che sono stati in pari riviste le entrate al titolo 4 in base alla diminuzione delle spese
di investimento ed applicato avanzo di amministrazione non vincolato per finanziare l’anzi 
detto trasferimento.

Nella parte corrente del bilancio sono stati adeguati gli stanziamenti di spesa per la gestio 
ne ordinaria ed in particolare si evidenzia l’aumento della spesa per gli assegni di studio in
base alla revisione dei parametri di concessione degli stessi.

Ravvisata quindi la necessità di provvedere ad inserire nel bilancio di previsione per l’eser 
cizio 2024 gli opportuni stanziamenti integrativi o modificativi al fine di rendere immediata 



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mente disponibili le risorse necessarie all’attuazione delle iniziative programmate o di rive 
dere gli stanziamenti in relazione alla effettiva disponibilità di risorse come meglio eviden 
ziato nell’allegato elenco.

Richiamato il principio contabile A/2 allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 paragrafo 9.2.4 e
9.2.5 che consente l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituita
dai fondi vincolati, e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato.

Dato atto che le variazioni di cui sopra prevedono la diminuzione della quota di avanzo ap 
plicato non vincolato per € 252.067,63 come evidenziato nel prospetto allegato alla presen 
te deliberazione.

Richiamato l’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e verificata l’assenza di debiti fuori
bilancio e la situazione di equilibrio del bilancio stesso.

Sentita la lettura specifica delle variazioni come risultanti dal prospetto A) allegato alla pre 
sente proposta di deliberazione e costituente parte integrante e sostanziale della stessa,
come meglio riportate a verbale.

Ricordato che l’art. 8, comma 1, della L.P. 27.12.2010 n. 27 stabilisce che: “A decorrere
dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che discipli 
nano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti
e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto
previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci [..]”.

Ricordato che la L. 12.08.2016 n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia di
equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Leg 
ge n. 243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali
in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valore
non negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sono
quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs n. 118/2011
e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; per gli anni
2017–2019, con legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su
base triennale, è prevista l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spe 
sa. A decorrere dall’esercizio 2020, fra le entrate e le spese finali è incluso il fondo plurien 
nale vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali.

Richiamato l’art. 1, comma 820, della L. 30.12.2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019)
laddove è previsto che “a decorrere dall’anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte
Costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a sta 
tuto speciale, le provincie autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le provin 
cie e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di en 
trata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011
n. 118”.

Vista la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente ese 
cutiva al fine di rendere immediatamente disponibili le nuove risorse come iscritte a bilancio.

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e alla regolarità contabile espres 
si dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 187, comma 1, del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018
n. 2 e ss.mm.

Visto il parere favorevole espresso in data 14 novembre 2024 dal revisore dei conti dott.



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Domenico Mariano e assunto al protocollo dell’ente in data 14.11.2024 sub n. 10632.

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comu 
nità n. 4 di data 27.03.2018.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2 ess.mm.
Vista la L. P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
Viste le diverse necessità di formulare le opportune variazioni in assestamento e storni di
fondi da capitolo così come risultanti dall’allegato prospetto.

Accertato come a seguito delle variazioni e storni così distinti:

2024 2025 2026
Applicazione avanzo
maggiori entrate 54.300#00
minori spese 10.087.736#40
totale 10.142.036#40

Diminuz avanzo appli 
cato

252.067#63

minori entrate 9.337.118#77
maggiori spese 552.850#00
totale 10.142.036#40

al bilancio di competenza viene assicurato l’originario pareggio tra l'entrata e la spesa che
si riassume alla data odierna nelle seguenti risultanze:

entrate di competenza 41.825.219#26 26.119.980#88 25.976.317#00
uscite di competenza 41.825.219#26 26.119.980#88 25.976.317#00

Accertata la legittimità del provvedimento.

Visto quanto disposto dallo Statuto della Comunità.

Con voti favorevoli n.12
contrari n. —
astenuti n. —

espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, il cui
esito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la sesta variazione al bilancio
di previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2024 2026,
come descritto in premessa narrativa e come riportato nell’allegato A), costituente
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di modificare, conseguentemente ed a seguito del contenuto della presente delibera 
zione e dell’allegato A), la parte finanziaria del DUP 2024 – 2026;

3. di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio
di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che a seguito di quanto approvato al punto 1) della presente deliberazio 
ne il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 2026 rimane garantito nel
suo originario pareggio secondo le seguenti risultanze:

entrate di competenza 41.825.219#26 26.119.980#88 25.976.317#00
uscite di competenza 41.825.219#26 26.119.980#88 25.976.317#00

5. di dare atto che con successivo provvedimento verranno effettuate le necessarie
variazioni agli stanziamenti di cassa e le conseguenti modifiche al piano esecutivo di
gestione 2024 – 2026;

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione imme 
diatamente eseguibile;

7. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa:

 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione ai sen 
si dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Tren 
tino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,
ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1071 n. 1199.



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio FINANZIARIO

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Sesta variazione al bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per
l'esercizio finanziario 2024-2026.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 15/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2637
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Sesta variazione al bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l'esercizio finanziario
2024-2026.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 15/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


